donc à profit pour notre salut ce temps qui s'écoule, cette courte durée de notre séjour sur la terre, puisqu'il n'est rien sur la terre qui doive nous intéresser davantage, ni qui mérite plus notre application et nos soins que l'ouvrage de notre salut. Le salut est la grande affaire de l'homme : premier point. Comment l'homme doit-il travailler à son salut : second point. Tel est le sujet et le partage de ce discours.

O si le salut de quelque âme en était le fruit ! Si je pouvais arracher au démon une de ces âmes rachetées du sang de Jésus-Christ et qu'il tient dans ses fers ! Exaucez, ô mon Dieu ! ce vœu le plus ardent de mon cœur, et faites que je réveille le zèle de tous ceux qui m'écoutent pour l'affaire suprême de leur salut.

PREMIER POINT.

Une affaire qui renferme éminemment tous les intérêts de l'homme, intérêts d'honneur, de fortune, de repos ; intérêts de l'esprit et du cœur, du corps et de l'âme, tout ce qu'il y a de plus capable d'exciter ses désirs et ses craintes, et à laquelle il faut qu'il travaille en personne, sans pouvoir se reposer sur autrui des soins qu'elle exige, parce qu'il en a seul toute la charge, comme il en court seul tous les risques ; en deux mots, une affaire où il s'agit de tout pour lui et qui ne peut réussir que par lui, est sans doute sa grande et capitale affaire. Or tel est le salut ; c'est pour chacun de nous l'affaire la plus importante et la plus personnelle.

La plus importante, puisqu'elle est en premier lieu l'affaire de l'éternité, et que toutes les autres ne sont que les affaires du temps : *Quid hoc ad aternitatem ?* A quoi cela est-il bon pour l'éternité ? C'était la devise d'un saint ; ce devrait être la règle de tous nos jugements : rien de réel et de solide que ce qui est éternel. Tout ce qui finit n'est rien, ou du moins finira par n'être rien. Tout passe ici-bas, les plaisirs et les peines, les richesses et l'indigence, les honneurs et les humiliations ; tout s'évanouit comme un songe dont il ne reste rien au réveil. Dans l'éternité tout demeure, tout est fixe et immuable. Le moindre gain, le moindre avantage, s'il doit durer toujours, vaut mieux que mille autres plus considérables en apparence, qui ne durent qu'un moment : que sera-ce, si ce gain, cet avantage est d'un prix égal à sa durée, et s'il surpasse tous les désirs de l'homme ? La plus légère douleur, si elle ne devait jamais finir, deviendrait un tourment plus cruel qu'une douleur portée à l'excès qui finirait bientôt : que serait-ce, si cette douleur excessive avait une durée égale à sa violence, et si elle ne devait pas avoir de fin ? Oh ! qui comprendrait, qui sentirait la différence des choses du temps et de celles de l'éternité, de ce qui finit et de ce qui ne finira pas, foulerait aux pieds toutes les fortunes de la terre, pour ne s'occuper que de son sort éternel.